



## Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 72 28 24 00

**Sagsnr.**  
2019 - 8881

**Doknr.**  
173661

**Dato**  
18-12-2019

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 22. november 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 141 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Brigitte Klintskov Jerkel (KF).

### **Spørgsmål nr. 141:**

”Vil ministeren oplyse hvilke tiltag, ministeren agter at igangsætte for at sikre flere pladser på krisecentre og ambulante tilbud, så voldsramte kvinder ikke afvises, når de opsøger hjælp?”

### **Svar:**

Med aftale om finansloven for 2020 har aftalepartierne styrket indsatsen for voldsramte kvinder og mænd og for voldsudøvere. Det gælder både de ambulante tilbud og indsatsen på kvindekrisecentre.

Konkret er der afsat midler til etableringen af en pulje til udbredelse af ambulante tilbud, ligesom der gives varig driftsstøtte til hhv. Mødrehjælpens indsats ”Ud af voldens skygge”, Danners indsats ”Sig det til nogen” samt Dialog Mod Volds ambulante behandlingstilbud. Endelig forlænges den nationale enhed Lev Uden Vold ind i 2021.

Der afsættes 13,6 mio. kr. i 2020, 4,5 mio. kr. i 2021, 11,2 mio. kr. i 2022 og 18,7 mio. kr. i 2023.

Desuden er aftaleparterne enige om, at kvinder, der henvender sig til et kvindekrisecenter, skal kunne modtage den hjælp og rådgivning, de har brug for. For at sikre, at kvinder, der er i målgruppen for kvindekrisecentre, hurtigt får den hjælp, de har brug for, afsættes en ramme i 2020 og frem til flere pladser på kvindekrisecentre og psykologhjælp.

Udmøntningen af rammen drøftes i Social- og Indenrigsministeriet med aftalepartierne. Der afsættes en ramme på 55 mio. kr. i 2020 og 75 mio. kr. årligt i 2021 og frem.

Afslutningsvis kan det oplyses, at kommunerne har en klar lovbunden forpligtelse til at tilbyde midlertidigt ophold til kvinder, som har været udsat for vold, trusler om vold eller tilsvarende krise i relation til familie- eller samlivsforhold. Der er ikke en pligt for den enkelte kommune til selv at oprette et kvindekrisecenter eller til at sikre et bestemt antal pladser inden for kommunen, men kommunen har efter servicelovens § 4 forsyningsansvaret for tilbud efter serviceloven, herunder at der er det tilstrækkelige antal pladser på kvindekrisecentre. Der kan oprettes nye pladser ved, at enten kommuner, regioner eller private leverandører udvider eksisterende tilbud eller opretter nye.



Kvindekrisecentre er omfattet af det såkaldte selvmøderprincip, hvor kvinder kan henvende sig direkte til krisecentret om ophold, og det er lederen af krisecentret, der træffer afgørelse om optagelse på tilbuddet. Hvis der ikke er plads på det krisecenter, som kvinden henvender sig til, henvises hun typisk til et andet krisecenter, som har plads.

Med venlig hilsen

**Astrid Krag**